南通市海门区人民政府办公室文件
海政办发〔2022〕29号

[image: image1.wmf]
区政府办公室关于印发《关于进一步

厉行节约“过紧日子”的十条措施》的通知
各区镇（街道）政府（管委会、办事处），区各委办局，区各直属单位，各垂直管理部门（单位）：
经区政府同意，现将《关于进一步厉行节约“过紧日子”的十条措施》印发给你们，请认真组织实施。
南通市海门区人民政府办公室

2022年5月13日

　　（此件公开发布）
关于进一步厉行节约“过紧日子”的十条措施
为贯彻落实党中央、国务院、省委省政府及市委市政府关于“过紧日子”相关要求，坚持厉行节约、勤俭办事，坚决把政府“过紧日子”落到实处，用政府的“紧日子”换百姓的“好日子”，切实兜牢“三保”底线，增强财政重点支出保障能力，构建“过紧日子”长效机制，制定本措施。
一、严格控制“三公”经费。因公出国（境）继续按照从严政策掌握，非必要事由不予办理；严格控制更新购置公务用车和执法用车，保留的公务用车运行成本只减不增；公务接待支出力争压减预算10%以上。
二、着力压缩公务费用。严禁铺张浪费举办论坛、庆典、推介会等公务活动，压降推介会、招商等接待标准，公务活动、业务工作、日常宣传非必要不得通过第三方机构承办，确需通过第三方机构的报区政府批准；取消非必要的外出考察、培训、参展、宣传等活动；倡导自备水杯，遏制瓶装水浪费，鼓励采用视频会议方式；提倡公交出行，大幅压缩公务出行成本。会议费、培训费、差旅费支出力争压减预算10%以上，劳务费、宣传费等只减不增。
三、有效降低办公消耗。大力推行无纸化办公、双面打印等，减少办公用品消耗，推进纸张等大宗物品带量集中采购；强化节水节电管理，严控大功率电器使用，降低办公成本；严控物业管理费，减少办公场所绿植购置和维护经费。公用经费力争压减预算5%以上，其中办公经费、水电费力争压减预算10%以上。
四、优化压缩项目支出。项目支出实行总额控制，除人头经费、民生项目等刚性支出优先安排外，其他项目根据财力情况逐项分期批复，暂缓实施尚未启动的非刚性、非紧急、非重点的项目支出；优化调整财政政策，业务主管部门要牵头梳理各项财政扶持政策并进行优化调整，大力压减低效、无效不符合经济社会发展方向的政策资金，暂停评定类项目的财政补助，建立健全财政政策评估和退出机制，对现有财政政策进行清理、整合、规范，2020年及以前年度出台的财政扶持政策一律暂停执行，需继续执行的，重新修订后根据《南通市海门区财政专项资金管理办法》（海政规﹝2021﹞5号）规定，按照设立程序报请区政府批准后分类实施。专项资金力争压减预算10%以上。
五、严控编外人员支出。依法依规、从严从紧实施政府购买服务，应由本单位正常履职的工作事项，一律不得通过政府购买服务方式，变相增加财政负担；严把编外人员聘用关，切实做到编外人员只减不增。
六、从严配置固定资产。在摸清固定资产存量基础上，合理提出配置需求，从严控制；严格执行资产配置标准（特殊需求履行报批程序），暂时没有标准的要厉行节约、合理配备；办公设备坚持能使用不更新原则；固定资产配置能通过调剂等方式解决的，不得重新购置、建设、租用。
七、硬化预算执行控制。严格执行预算，不得擅自扩大支出范围、提高开支标准；项目之间不得调剂；三公经费、会议费和培训费等经济科目不得调剂；严格控制设备购置等资本性项目支出调剂。严格控制预算追加，除涉及重大政策变动、安全、应急性等重大事项需追加经费外，一律不予追加支出预算。
八、加大统筹整合力度。非税收入短收通过单位内部压缩支出解决，超收部分可优先保障本单位当年增加的成本性支出等刚性支出，未纳入预算的收入一律不得安排支出；整合上级资金用于本级项目，上级切块资金下达时，除约束性任务外，应结合本级资金统筹安排指导性任务。
九、加强工程项目管理。加强事前论证和绩效评价，从严控制新上项目，严禁超标准超规模建设项目；未通过财政承受能力评估不得立项，未经财政出具资金保障确认单不得进行招标；财力短缺时，已通过财政承受能力评估但尚未实施的项目应暂缓实施并调整建设计划；严控调整概算，概算一经核定，一般不得突破；严格控制工程变更，确需变更的应严格履行变更报批程序，未按规定程序履行签证手续的变更，工程结算审计时一律不予认可；对符合条件的工程项目要积极争取上级资金及债券资金。
十、深化预算绩效管理。强化结果应用，对绩效评价结果一般的项目，按不低于20%的比例扣减下一年预算；对低效无效资金一律取消，对沉淀资金一律按规定收回财政统筹安排。

[image: image2.wmf]
抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区人武部，区各人民团体。

[image: image3.wmf]
南通市海门区人民政府办公室
2022年5月13日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —
— 1 —

_1234567891

_1234567892

_1234567893

_1234567890.doc